ATASES2CCV-GabDesaNSC - 802022
Código de validação: 7652B6F69F

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

ATA DE JULGAMENTO

2ª CÂMARA CÍVEL
Sala das Sessões Cíveis Isoladas

Presidente : NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA
Procurador : CLODENILZA RIBEIRO FERREIRA
Secretário : WALERIA CRISTINA MONTEIRO DA SILVA BARBOSA
Data Sessão : 23/08/2022
Início sessão : 09:00:00
Fim sessão : 18:00:00

Processos Adiados

Ordem : 006
Processo : 0001551-11.2013.8.10.0000
Classe Judicial : AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : BANCO DO BRASIL SA
Advogado : GERSON OSCAR DE MENEZES JUNIOR
Requerido : JOSE CARLOS TAVARES DURANS
Advogado : JOSE CARLOS TAVARES DURANS e outros
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA
CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Foram adiados 1 processos.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 802022 / Código: 7652B6F69F
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Processos retirados de julgamento

Ordem : 001
Processo : 0800459-84.2020.8.10.0075
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes
Requerente : MUNICIPIO DE BEQUIMAO
Advogado : MARKUS FABIO ALMEIDA BOUERES e outros
Requerido : CONSORCIO EPENG - FN SONDAGENS
Advogado : AIRTON JOSE TAJRA FEITOSA
Vencedor : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA
CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 002
Processo : 0001467-81.2009.8.10.0054
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes
Requerente : JOSE AFONSO COELHO PESSOA e outros (5)
Advogado : FLAVIA PATRICIA SOARES RODRIGUES e outros
Requerido : TRANSPEP TRANSPORTES LTDA e outros (1)
Advogado : MAISA PINHEIRO CORREA VON GRAPP e outros
Vencedor : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA
CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Foram retirados de julgamento 2 processos.

Processos com pedidos de vista

Ordem : 005
Processo : 0816171-14.2021.8.10.0000

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 802022 / Código: 7652B6F69F
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Classe Judicial : AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : ACCIOLY CARDOSO LIMA E SILVA
Advogado : FREDERICO DE SOUSA ALMEIDA DUARTE
Requerido : MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO
Vencedor : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS JUNIOR e NELMA CELESTE
SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Foram solicitados pedidos de vista para 1 processos.

Processos julgados

Ordem : 003
Processo : 0801952-30.2020.8.10.0097
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes
Requerente : CLEIDE CANTANHEDE SERRA
Advogado : TORLENE MENDONCA SILVA RODRIGUES
Requerido
: EQUATORIAL MARANHÃO DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A
Advogado : LUCIMARY GALVAO LEONARDO
Vencedor : Gabinete Desª. Maria das Graças de Castro Duarte Mendes
Decisão: UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA
DESEMBARGADORA RELATORA.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA
CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 004
Processo : 0801316-84.2020.8.10.0058
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : ANTONIO GALVAO DA SILVA e outros (8)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 802022 / Código: 7652B6F69F
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Advogado : PEREZ SILVA DA PAZ e outros
Requerido : AGUIAR LOCACAO E TURISMO LTDA e outros (1)
Advogado : THYANNE ARAUJO FREITAS RIBEIRO e outros
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL DEU
PROVIMENTO AO PRIMEIRO APELO E NEGOU AO SEGUNDO DE
ACORDO COM PARECER MINISTERIAL, NOS TERMOS DO VOTO
DO DESEMBARGADOR RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS JUNIOR e NELMA CELESTE
SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 007
Processo : 0801439-91.2022.8.10.0000
Classe Judicial : AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : WELKER CARLOS ROLIM
Advogado : PEDRO ALEXANDRE BARRADAS SILVA
Requerido : JOVALDO CARDOSO OLIVEIRA JUNIOR
Advogado : ELANO MOURA SILVA DO NASCIMENTO
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO DE ACORDO COM PARECER
MINISTERIAL, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA
CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 008
Processo : 0800369-16.2021.8.10.0116
Classe Judicial : REMESSA NECESSÁRIA CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : ERISON QUEIROZ RABELO
Advogado : CAYO HENRIK LOPES ARAUJO BEZERRA
Requerido : MUNICIPIO DE NOVA OLINDA DO MARANHAO
Advogado : EDVALDO GALVAO LIMA FILHO
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 802022 / Código: 7652B6F69F
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Decisão: UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO DE ACORDO COM PARECER
MINISTERIAL, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA
CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 009
Processo : 0800318-63.2021.8.10.0032
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : MARIA CARMELITA ALVES DA SILVA
Advogado : DANILO BAIAO DE AZEVEDO RIBEIRO
Requerido : BANCO BRADESCO S.A.
Advogado : NELSON WILIANS FRATONI RODRIGUES
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO DE ACORDO COM PARECER
MINISTERIAL, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA
CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 010
Processo : 0000211-84.2018.8.10.0120
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : BANCO BRADESCO FINANCIAMENTOS S.A.
Advogado : DIEGO MONTEIRO BAPTISTA
Requerido : MARIA FELICIANA PEREIRA
Advogado : RANIERI GUIMARAES RODRIGUES
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL DEU
PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO DE ACORDO COM
PARECER MINISTERIAL, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 802022 / Código: 7652B6F69F
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

5

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA
CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 011
Processo : 0806646-18.2021.8.10.0029
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : COSMO GOMES DA SILVA
Advogado : MARCIO EMANUEL FERNANDES DE OLIVEIRA
Requerido : BANCO BRADESCO FINANCIAMENTOS S.A.
Advogado : NELSON WILIANS FRATONI RODRIGUES
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL DEU
PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO DE ACORDO COM
PARECER MINISTERIAL, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA
CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 012
Processo : 0002409-87.2016.8.10.0048
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : ANDERSON ROCHA DA CUNHA e outros (3)
Advogado : NEMESIO RIBEIRO GOES JUNIOR
Requerido : BB SEGUROS PARTICIPACOES SA
Advogado : DAVID SOMBRA PEIXOTO
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL DEU
PROVIMENTO AO RECURSO DE ACORDO COM PARECER
MINISTERIAL, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA
CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 013
Processo : 0800081-71.2018.8.10.0052

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 802022 / Código: 7652B6F69F
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

6

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : DHESSICA RAYANE ANDRADE
Advogado : LUCIANA MACEDO GUTERRES
Requerido : MUNICIPIO DE PINHEIRO
Advogado : FABRICIO MENDES LOBATO e outros
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO DE ACORDO COM PARECER
MINISTERIAL, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA
CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 014
Processo : 0824133-56.2019.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : LIDIANE DA HORA DE LIMA
Advogado : MORGANA LIMA SERENO
Requerido : BRADESCO SAUDE S/A
Advogado : REINALDO LUIS TADEU RONDINA MANDALITI
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL DEU
PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO DE ACORDO
PARCIALMENTE COM PARECER MINISTERIAL, NOS TERMOS DO
VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA
CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 015
Processo : 0807548-60.2018.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : IVONE DA SILVA LIMA
Advogado : ANTONIO JOSE PINTO

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 802022 / Código: 7652B6F69F
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

7

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Requerido : ESTADO DO MARANHAO - SECRETARIA DE ESTADO DO
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRICULTURA FAMILIAR

Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO DE ACORDO COM PARECER
MINISTERIAL, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA
CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 016
Processo : 0802711-88.2020.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : BANCO DO BRASIL SA
Advogado : NELSON WILIANS FRATONI RODRIGUES
Requerido : ELIZEU BARREIRA LEMOS JUNIOR
Advogado : NEMESIO RIBEIRO GOES JUNIOR
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NÃO
CONHECEU DO RECURSO DE ACORDO COM PARECER
MINISTERIAL, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA
CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Foram julgados 12 processos.

Desembargadora NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA
Matrícula 16253

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 09/09/2022 11:14 (NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY
COSTA)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 802022 / Código: 7652B6F69F
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

8

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php